



Oktober 2023



- Igen i år laver vi vores løntjekskampagne, hvor vi tilbyder medlemmer at få tjekket, om de får den korrekte løn. Send allerede nu din seneste lønseddel til 116@dlf.org.
- Hvordan forholder du dig ved sygdom i forbindelse med efterårsferien

I dette nummer:

Folkeskolen i bevægelse	1
Høringssvar	2
Hvad skal du være opmærksom på i forhold til den kommende ferie	3
Løntjek 2023	3
Kontaktoplysninger	4

NYT fra Hedensted Lærerkreds

Årgang 14, nummer 1

Folkeskolen i bevægelse, Af Carsten Nielsen, kredsformand

Efterårsferien nærmer sig med hastige skridt og er som vanligt tiltrængt. Dette gælder ikke mindst for de nyuddannede, som vi havde til temaeftermiddag på kredsens d. 3/10. Ti fantastiske unge mennesker med mod på livet og ikke mindst på læreropgaven. I kan måske selv huske jeres første år som lærer og har måske også en erindring om, hvor tiltrængt ferierne var. Det er ikke blevet nemmere at starte som lærer, så vi er meget glade for den aftale, vi har indgået omkring de nyuddannede lærere i Hedensted Kommune. Ikke at den løser alle udfordringer, men den er et godt skridt på vejen.

Mette Frederiksen afholdt samme dag åbningstale i Folketinget. Folkeskolen var det helt store omdrejningspunkt for talen. 10 år efter den sidste reform er det endelig ved at være tid til at bryde med det paradigme, der lå til grund for reformen fra 2013. Nemlig det, at mere undervisning automatisk vil betyde fagligt dygtigere og mere velfungerende elever. Alle elever skal i forhold til regeringens forslag nu gå 200 timer mindre i skole gennem deres samlede skolegang med en ekstra mulighed for at forkorte elevernes samlede skoleforløb med yderligere 1500 timer fordelt ud over alle klassetrin. Det vigtigste ved dette forslag er, at ressourcen skal blive i skolen og kan anvendes efter behov til 2-lærertimer, forberedelse, klasselæreropgaver, AKT, forældresamarbejde osv. Hvis man som skole ønsker at forkorte yderligere i for-

hold til de 1500, skal disse bruges som to-lærertimer.

Forslaget skal nu behandles i forligskredsen, der ud over regeringen består af DF, Konservative, LA og de Radikale. Det bliver spændende at se den endelige lovgivning. Det er ikke kun nationalt, der rører sig vigtige ting på folkeskoleområdet. Også lokalt i Hedensted er der landet et budget for 2024. På mange måder er det et godt budget. Der er fjernet en allerede vedtaget grønthøsterbesparelse på 20 millioner årligt over de næste 4 år, der er, tilført 50 millioner til at løn- og pristalsfremskrive udgifter, og der er afsat en million til opstart af erhvervsklasser. Om vores høringssvar, som I kan læse i dets fulde længde her efterfølgende, har medvirket til prioriteringerne, skal jeg lade være usagt.

Vi skal i den forbindelse ikke glemme besparelserne fra foråret, hvor mange skoler måtte sige farvel til kollegaer. At besparelsen ikke fremgår af et budget og sker uden en politisk beslutning, betyder jo ikke, at den ikke har fundet sted, hvilket der også bliver mindet om i høringssvaret.

Slutteligt vil jeg på lærerkredsens vegne ønske jer alle en rigtig god og velfortjent efterårsferie.

Kredskontoret vil i uge 42 være bemandet kl. 8:00-14:00, hvis I skulle have brug for at kontakte os.



Høringssvar fra Hedensted Lærerkreds, der organiserer lærere, børnehaveklasseledere, UU-vejledere, konsulenter ved TCLT m.fl.

Positivt at grønthøster er fjernet i 2024

Hedensted Lærerkreds finder det positivt, at grønthøsteren for 2024 er fjernet. Det bemærkes dog med bekymring, at der er lagt en grønthøster ind i overslagsårene. Skoleområdet i Hedensted Kommune har brug for, at der fremadrettet skabes et bæredygtigt budget, der tager højde for de komplekse problemstillinger, den lokale folkeskole skal håndtere nu og i de kommende år. Synet på vores område skal ændres fra et udgiftssyn til et investeringssyn, da det er vores børns fremtid, der er på spil. Hvis vi skal i mål med at øge trivslen, hæve niveauet for antallet der tager en uddannelse, inkludere flere elever med diverse udfordringer og samtidigt kunne tiltrække kvalificeret arbejdskraft til en landkommune som vores, er det helt essentielt, at folkeskolen opprioriteres såvel lokalt som nationalt.

Vi anerkender, at der er fundet midler til at dække de øgede udgifter til segregering i 2024, men ser fremadrettet med bekymring på den nedtrappingsplan der ligger i overslagsårene. På trods af mange gode intentioner på skolerne vil det desværre i vores optik blive en uløselig opgave at få segregeringsprocenten til at falde i den takt, der forventes i forslaget. Implicit i vores forventning er der også en bekymring for, om der er børn, der kommer i klemme på baggrund af, at økonomi kommer før barnets tarv.

Besparelser i foråret 23

Uden at træffe en politisk beslutning blev skoleområdet bedt om at spare mellem 10 – og 20 mio. Det havde den konsekvens, at der i skoleåret 23/24 er ca. 25 færre lærerstillinger i kommunen.

Det paradoksale ved sparerunden viser sig i indeværende års opgaveoversigt.

- Der er markant færre tolærer-timer.
- Der er skåret ned på forebyggende tiltag.
- Der er færre AKT-timer.
- Der er mindre tid til vejledning.
- Sociale arrangementer som klasseture, forældrearrangementer og lejrskoler er sparet væk eller kraftigt reduceret på de fleste skoler.

Kort sagt handler det om, at mange af de tiltag, der er en af forudsætningerne for at muliggøre, at færre

elever visiteres til et specialtilbud, er blevet kraftigt beskåret eller helt fjernet. Alene af den årsag bliver det langt sværere for elever med særlige behov at bevare tilknytningen til almenskolen.

Bekymringer for fremtiden

Folkeskolen er en af vigtigste grundsten i det danske samfund. Som repræsentanter for lærerne i folkeskolen anno 2023 er der mange grunde til at være meget bekymrede for fremtiden. De årgange, der forlader skolen nu, er børn af en forfejlet folkeskolereform med en præmis om, at øget undervisningsmængde giver bedre testresultater, hvilket underforstået og med konkurrencestatens mentalitet i baghovedet skulle skabe fagligt dygtigere borgere. Der er i vores optik ingen tvivl om, at grunden til en del af den øgede mistrivsel skal findes her.

At eleverne (og forældrene) ikke er som de var for 25 år siden, er ikke nogen hemmelighed. Børn har i dag flere udfordringer af forskellig art, hvilket kræver et alsidigt og veluddannet personale på skolerne og på forvaltningen - herunder på vores center for læring og trivsel. Vi har en bunden opgave om i et samarbejde at få mange flere af de børn, vi har, til at passe ind, trives og lære i vores folkeskoletilbud. Det hjælper sparerunden ikke på, det giver den diametralt modsatte effekt og ender med langt større udgifter i fremtiden. Der er i stedet behov for investeringer i folkeskolen.

Vi har nu to rapporter (Komponent + skoleanalysen), der tydeligt tegner et billede af et underfinansieret skolevæsen i Hedensted Kommune. Men alligevel endte skolerne med en påtvunget stor besparelse i foråret. I afrundede tal stillede 5% færre lærere sig på startlinjen ved skoleårets start.

Det betyder, at vi vil bede jer overveje, hvad der fremadrettet skal til, for at skolerne kan levere kvalificeret undervisning til alle elever i den lokale folkeskole. Folkeskolen skal i fremtiden være det rigtige skoletilbud for langt flere elever.

Hedensted Lærerkreds deltager gerne i en dialog, og I er altid velkomne til at kontakte os.

Hvad skal du være opmærksom på i forhold til den kommende ferie

Af Claus Andersen, sagsbehandler

Manglende ferieoptjening

Hvis du er blevet ansat i Hedensted Kommune den 1/10 i år (eller senere), kan du være i den situation, at du ikke har optjent feriedage/feriedagpenge nok til at kunne afholde den fulde ferie med løn i den kollektive ferielukning i efterårsferien. Hvis det er tilfældet, har du mulighed for at søge A – kassen om dagpenge.

Du skal først have brugt eventuelt optjent ferie fra en tidligere stilling, herunder også optjente feriedagpenge (hvis du har været ledig), før du kan få dagpenge. Hvis du vil søge om dagpenge, skal du melde dig ledig den første feriedag, efter du har brugt eventuelt optjent ferie. Du skal melde dig ledig på www.jobnet.dk

Du skal være opmærksom på, at du ikke kan holde

ferie og skal blive i Danmark, hvis du modtager dagpenge.

Hvis du er i tvivl, om du har optjent feriedage/feriedagpenge nok, kan du henvende dig til lærerkredsen. I uge 42 er telefonen åben til klokken 14 alle hverdage. Du kan også få rådgivning i A-kassen på telefon 70 10 00 18. Under alle omstændigheder vil vi fra kredsens side råde dig til at kontakte A-kassen, hvis du har brug for at melde dig ledig i den kollektive ferielukning i uge 42.

Du kan også få information ved at følge nedenstående link

[Du har feriedagpenge eller brug for dagpenge ved kollektiv ferielukning | Lærernes a-kasse \(laka.dk\)](#)

Syg i efterårsferien

Hvis man bliver syg enten før (og stadig er syg, når ferielukningsperioden starter) eller under den kollektive ferielukningsperiode i uge 42 er man berettiget til erstatningsferie efter nedenstående regler.

Sygdom før uge 42

Bliver du syg før uge 42, skal du melde dig syg til din skole.

Du skal melde dig syg senest mandag den 16. oktober før normal arbejdstids begyndelse, hvilket vil sige før det tidspunkt, du ifølge din mødeplan skal møde på arbejde.

Kan du ikke få fat i skolen, vil vi opfordre til, at du mailer til skolen og kontakter lønkontoret på telefon 79 75 00 00 eller på mail lon@hedensted.dk

Er du sygemeldt på dette tidspunkt og en del af perioden med kollektiv ferielukning, har du krav på erstatningsferie. Du skal melde dig rask, når du kan genoptage din ferie på almindelige vilkår.

Du kan melde dig rask ved at sende en mail til din skole eller til kommunens lønafdeling

lon@hedensted.dk

Sygdom når ferieperioden er begyndt.

Ifølge regler fra EU har man også krav på erstatningsferie, hvis man bliver syg i den kollektive ferielukningsperiode, og varigheden af sygemeldingen er over 5 dage. Da der kun er 5 feriedage i efterårsferien, vil det ikke være muligt at få erstatningsferie for uge 42. Det kan dog få betydning i de kommende 4 ferieuger (7 og 28, 29 og 30 i 2022), hvor man så hur-

tigere vil være berettiget til erstatningsferie, hvis nogle af de fem karensdage er afviklet. Skulle du blive syg i uge 42, vil det derfor stadig være vigtigt at sygemelde sig til arbejdsgiver efter de regler, som i øvrigt gælder for sygemelding.

Det betyder, at du skal give arbejdsgiveren besked om sygdommen, også selvom du opholder dig i udlandet.

Kan du ikke få fat i skolen, vil vi opfordre til, at du mailer til skolen og kontakter lønkontoret på telefon 79 75 00 00 eller på mail lon@hedensted.dk

For at få ret til erstatningsferie skal du kunne dokumentere sygdommen overfor arbejdsgiveren. Som udgangspunkt skal der fremvises lægelig dokumentation fra 1. sygedag. Du skal selv afholde udgiften til den lægelige dokumentation.

Der kan dog forekomme helt særlige omstændigheder, som gør, at du ikke er i stand til at melde sygdommen til arbejdsgiveren på sygdommens første dag. Der kan f.eks. være situationer, hvor den ansatte kommer ud for en ulykke, svær tilskadekomst eller lignende, og derfor er ude af stand til at melde sig syg. Her vil pågældende også kunne have ret til erstatningsferie fra sygdommens 6. dag. Det vil bero på en vurdering i det konkrete tilfælde. Det anbefales, at du i sådanne tilfælde får en journaludskrift fra sygehuset.

Når ferien er slut, skal du med din skoleleder finde ud af, om du er berettiget til evt. erstatningsferie. Du kan rådføre dig med lærerkredsen, før du taler med din skoleleder.

Husk løntjekket!!

I kan stadig nå at benytte jer af muligheden for at indsende lønsedlen fra september måned til 116@dlf.org, hvis man vil have løn, ferieregnskab, pensionsindbetaling, mm tjekket af kredsens sagsbehandler.

Hvis I har nogle konkrete spørgsmål vedrørende jeres lønseddel, er I meget velkomne til stille dem i mailen. De vil så blive en del af den tilbagemelding, I efterfølgende modtager fra kredsens.

Hedensted Lærerkreds

Kredskontor :

Niels Espesvej 10
8722 Hedensted

Telefon: 76 74 19 00

E-mail: 116@dlf.org

Telefontider:

Mandag – torsdag kl. 8:00–13:15

Fredag kl. 8:00–12:00

Sagsbehandler Claus Andersen træffes i
telefontiden – eller efter aftale



Kredsstyrelsen:

FORMAND

Carsten Nielsen,
Mail: cabn@dlf.org

NÆSTFORMAND

Jesper Gravesen,
Mail jbg@dlf.org

KREDSSTYRELSESMEDLEMMER

Mette Damgaard Andreassen,
Mail: mdan@dlf.org

Ulrik Mikkelsen Hansen
Mail: ulmh@dlf.org

Besøg vores hjemmeside:

www.dlf116.dk

